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Dyrektorzy Izb a)oyych
1)yrckt o rzy U rzęd ów” Kontroli Skarbowej

Działając. na podstawie art. ka I ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. - ordynacja podatkowa”,
w celu zapewnienia jednolitego stosowania prawa podatkowego przez organy podatkowe oraz
organy kontroli skarbowej w zakresie przedstawionego we wniosku z dnia 24 lipca 2013 r.
(data wpływu 29 lipca 2013 r.), uzupełnionym pismem z dnia 29 sierpnia 2013 r. (data wpływu
3 września 2013 r.), zagadnienia dotyczącego opodatkowania podatkiem od towarów i usiug
czynności wykonywanych przez podwykonawców na rzecz podmiotów świadczących usługi
kształcenia zawodowego lub przekwalifikowania zawodowego w ramach realizacji projektów
finansowanych lub współfinansowanych ze środków publicznych. a w szczególności ze środków
Unii Europejskiej, wyjaśniam co następuje.

Zgodnie z art. 43 ust. 1 pkt 29 lii. c ustawy z dnia 11 marea 2004 r. o podatku od towarów
i usług2 - dalej „ustawa o VAT”, w brzmieniu nadanym ustawą z dnia 29 października 2010
o zmianie ustawy” o podatku od towarów i usług3, od dnia I stycznia 2011 r. zwohiieniem
od podatku objęte są usługi kształcenia zawodowego lub przekwalifikowania zawodowego
finansowane w całości ze środków publicznych oraz świadczenie usług i dostawa towarów
ściśle z tymi usługami związane.
Jednocześnie przepisem „13 ust. I pkt. 20 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 22 grudnia
20] O r. w sprawie wykonania niektórych przepisów ustawy o podatku od towarów i usług4
zwolniono od podatku usługi kształcenia zawodowego lub przekwalifikowania zawodowego,
finansowane w co najmniej 70% ze środków publicznych, oraz świadczenie usług i dostawę
towarów ściśle z tymi usługami związane. Zapis ten został włączony w analogicznyni brzmieniu
do treści 3 ust. I pkt 14 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 20 grudnia 2013 r.
w sprawie zwolnień od podatku od towarów i usług oraz warunków stosowania tych zwolnień.5

Przepisy te wnikąą z implementacji art. 132 ust. 1 lit. i dyrektyy 2006”] 12/WE Rady z dnia
28 listopada 2006 r. w sprawie wspólnego systemu podatku od wartości dodanej6 - dalej
„dyrektywa 2006/l 1 2/WE”, który stanowi podstawę cło zwolnienia z podatku od towarów
i usług kształcenia dzieci lub młodzieży, kształcenia powszechnego lub \yższego, kształcenia
zawodowego lub przekwalifikowania, łącznie ze świadczeniem usług i dostawą towarów ściśle
z taką działalnością związamch, prowadzonego przez odpowiednie podmioty prawa puNicznego
lub inne instytucje działające w tej dziedzinie, których cele uznane są za podobne przez dnnc
państwo członkowskie.
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K1asyfkacja danej czyn ności jako zwolluonej nit podstawie powołanych wyżej iepó
dotyczących podatku od towarów i ushtg. tj. w kontekście iiug szkoleniowych flnansowanycli
w całości lub części ze środków publicznych wymaga ustalenia, czy dana ushiga stanowi itslugę

kształcenia zawodowego lub przekwalifikowania zawodowego oraz czy i w jakiej części jest
ona finanso\ywia ZC Śi odków publicznych.

I )la uznania, czy datia usługa spelwa definicję cslugi kształcenia zawodowego hLb
przekwalifikowania zawodowego należy odnieść się cło art. 44 rozpoiządzet ia wykonawczego

Rady (LE) nr 282/2011 z dnia 15 rnaica 2011 r. ustanawiającego środki wykonawcze
do dyrektywy 2006/112/WE w sprawie wspólnego systemu podatku od wartości dodanej7,
Zgodnie z jego treścią, ushigi w zakresie kształcenia zawodowego lub przekwalifikowania

świadczone na warunkach określonych w art. 132 ust. 1 lit. i dyrektyWy 2006/l 12/WIE obejmują

nauczanie pozostąjące w bezpośrednim związku z branżą lub zawodem, jak również nauczanie

mające na celu uzyskanie lub uaktualnienie wiedzy do celów zawodowych. Czas trwania kursu
w zakresie kształcenia zawodowego lub przekwalifikowania nie ma w tym przypadku

znaczenia.

W zakresie drugiej przesłanki uprawniającej do zastoso\ania ww. zwolnienia należy przede

wszystkim na wstępie wskazać, że środki pochodzące z budżetu linii Europejskiej mieszczą się
w kategorii środków publicznych w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach

publicznych 8

Przedmiotem ni niej szej interpretacji „j est sytuacja, gdy podmioty otrzymujące dofinansowanie

ze środków publicznych (np. w związku z realizacją projektów finansowanych z budżetu Unii
lEuropejskiej) na realizację projektów zlecają wykonanie zadań innym podmiotom -

podwykonawcom. Realizacja określonego świadczenia następuje na podstawie stosownej

umowy zawartej pomiędzy podmiotem, który otrzymał dofinansowanie, a podwykonawcą

(ewentualnie pomiędzy pod wykonawcą jako zleceniodawcą a in nytiii podmi otarni jako
zleceniobiorcami), w której określany jest zakres przedmiotu zlecenia oraz wynagrodzenie

przysługuj ące zleceniobiorcy za wykonane czynności.

Z orzecznictwa „I rybunalu Sprawiedliwości linii Europejskiej jednoznacznie wynika, że pojęcia

używane do opisania zwolnień stanowią autonomiczne pojęcia prawa wspólnotowego i mąją
na celu uniknięcie rozbieżności w stosowaniu systemu VAT w poszczególnych państwach
członkowskich. Jednocześnie jednak pojęcia używane do opisania zwolnień wymienionych
w art. 132 dyrektywy 2006/1 12/WE, powiimy być interpretowane w sposób ścisły, jako że
stanowią odstępstwa ud ogólnej zasady powszechności opodatkowania, zgodnie z którą
podatkiem VAT objęta jest każda dostawa towarów i każda usługa świadczona odpłatnie pizez
podatnika. Jednakże interpretacja tych pojęć powinna być zgodna z celami realizowanymi przez
oe zwolnienia oraz. z zasadą neutralności puciatkowej, na które) zasaclza się wspólny system

podatku VAT. Zatem jow ższa zasada ścisłej interpretacji nie oznaezil, że pojęcia użyte y celu
opisania zwolnień z art. 132 powinny być interpretowane w sposób, który uniemożliwiałby

osiągnięcie zakładanych przez nie skutków (por. np. wyroki: 7 dnia 14 czerwca 2007 r.
w sprawie C—434/05 I lorizon (ollege pkt 15 i 16; z dnia 14 czerwca 2007 r. W SOiW1C C-445/05

Werner I laderer, pkt I 7 i I 8: i dnia II grudnia 2008 i. w sprawie („—407/07 Stichting Cenunal

Begeleidi ngsnrganii uur dc Interco! legiale Toetsing. pkt 24 i 3 t i wskazane w nich
uyzecinictWO).
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Należy zwrócić uwagę, że zarówno przepis att. 43 ust. I pkt 2 lit. c ustawy o VAT, jak i przepis3 ust. 1 pkt 4 rozporządzenia Minktra Finansów z dnia 20 grudniu 201 3 r. Lizależniąjąstosowanie zwolnienia od podatku VA”l” od [ego, CZY świa(lczona przez dany podmiot usiugaksztalcenia zawodowego lub pl7ek walił kowania zawodowego bęiefhiansowana wokreś[oęj
1PLLę - siodkox publicznyeh Wprowadzon3 W mog LinanSow ania oLi esione;wysokości pi zedmiotowej usługi ze środków publicznych jest spełniony w przypadku, gdyrzeczywistym (w znaczeniu ekonomicznyni) źródłem finansowuiia tcj usługi są środkipubliczne. Powyższego nie wykiucza fakt, że w świadczeniu tej usługi uczestniczą podmiotytrzecie w charakterze podwyrkonawców (niezależnie od tego, którym z kolei zleceniobiorcąw ewentualnym łańcuchu podwykonawców jest dany podwykonawca). Wydatkowanieprzekazanych na realizację danego projektu środków publicznych przez ich dysponentana realizację poszczególnych jego części (całości) przez podwykonawców. oznacza howien.i,

że poszczególne części (całość) projektu realizowane przez podwykonawców są —z ekonomicznego punktu widzenia - finansowane ze środków publicznych. W konsekwencjiwzględem nich znąjduje zastosowanie zwolnienie, o którym mowa w ww. przepisach(przy spełnieniu pozostałych warunków). Przedmiotowy warunek „finansowania ze środkówpublicznych” jest zatem spełniony zarówno w przypadku, gdy otrzymujący dofinansowanieze środków publicznych sam świadczy przedmiotową usługę, jak również gdy w realizację tejusługi zaangażowany jest podwykonawca (dalsi podwykonawcy). Istotne jest jedynie to, żebyśrodki publiczne stanowiły rzeczywiste (w znaczeniu ekonomicznym) źródło finansowaniaprzedmiotowych usług (co zakłada istnienie ścisłego związku pomiędzy otrzymanymi środkamipublicznymi a realizowanymi świadczeniami). Podwykonawca korzystający ze zwolnieniawinien zatem posiadać stosowną dokumentację potwierdzającą, że źródłem finansowania tejusługi są środki publiczne. Mając na uwadze powyższe należy stwierdzić, że usługa kształceniazawodowego lub przekwalifikowania odoweo, również wtedy, gdy jest świadczona przezpodwykonawcę (dalszych podwykonawców), podiega zwolnieniu na podstawie art. 43 ust. Ipkt 29 lit. c ustawy o VAT (odpowiednio * 3 ust. 1 pkt 14 rozporządzenia Ministra Finansówz dnia 20 grudnia 2013 r.) pod warunkiem, że jest - z ekonomicznego punktu widzeniafinansowana (w całości lub w co najmniej 70%) ze środków publicznych.
Należy jednakże pamiętać, że świadczenie przez bezpośrednio otrzymującego dofinansowanieze środków publicznych usługi kształcenia zawodowego lub przekwalifikowania zawodowego(na rzecz uczestników szkolenia lub/i ich pracodawców) nie oznacza, że świadczone przezpodwykonawców (dalszych podwykonawców) poszczególne czynności stanowią w konkretnymprzypadku usługę kształcenia zawodowego lub przekwalifikowania zawodowego (mimo tegoże wszystkie te czynności, wykonywane łącznie, składają się na taką usługę).
W tym kontekście należy bowiem zwrócić uwagę, że w wyroku z dnia 14 czerwca 2007 r.w sprawie C-434/05 ilorizon Coflege Trybunał orzekł, iż pojęcia „ cduacji dzieti I inlodzież”,szkolnictmi”a powszechnego i wy±szego, szkoleń zamiodrni”;”ch lub ztniany kwalifikacjizawodowych „„ nie ohrjrnzijq odpialnego udostępniania nauczm”cżcla 1mlv/ue/i edukacyjnej
w „ozzmieniu tego przepisu, ii któcj nauczyciel ten tynzLz(1ouo prowadzi nauczanie w ranicie/zjej zcikreii Odponie(lZićlln()ści (por. pkt 24 wyroku Horizon („ollege). Przykładowo zatem
świadczona przez podwykonawcę usługa udostępniania nauczyciela instytucji edukacyjnejnie stanowi usługi „kształcenia zayodowego lub przekwalifikowania zawodowego”,o której nioa w ww. przepisach usta\y i rozporządzenia. Swiadczona takim przypadku przezpodwykonawcę usługa (taka jak usługa udostępnienia nauczycielu lub innu) może być jednakuznana pod pewnymi warunkami za podlegającą zwolnieniu
Ktąiccnia zodu\eo[ubekifiktUwodowegu
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Możli\yoŚć skorzystania ze zwolnienia w odniesieniu do świadczenia usiugi (ale też i dostawy

towarów) ściśle związanej z usiugą kszialcenia zawodowego lub przekwalifikowania

zawodowego wyrnaga jednak spełnienia warunków wskazanych m.in. w ww. wyroku w sprawie

l-lorizon t7ollege. Po pierwsze. zarówno główna działalność edukacyjna, jak i (lostawa towarów

lub świadczenie usług ściśle związane z tą działalnością muszą być wykonywane przez jeden

Z podmiotów, o których nowa W arL 132 osi. I lit. i dyrektywy 2006/i 12/WE (por. pkt 34

wyi oku Hoi zon ( ollege) Po_di gie Sw tadczenie ushg lub dostawa tow ai 0w sc isie ZWIą2 an li

Z czyniiośeialni głównymi mogą korzystać ze zwolnienia tylko wtedy,jeżeli są one konieczne do

dokonywania transakcji pocilegąjących zwolnieniu (por. pkt 38 wyroku Horizon Coilege).

Po trzecie, świadczenie usług i dostawa towarów są wyłączone z zakresu zwolnienia, jeżeli ich

głównym celem jest osiągnięcie dodatkowego dochodu popizez dokonywanie transakcji

staiio wiących bezpośrednią konkurencję w stosunku do działalności przedsiębiorstw

wykonujących działalność gospodarczą, objętej podatkiem VAT (por. pkt 42 wyroku Ilorizon

(7ollege).

Dodatkowego wyjaśnienia wymaga pierwsza przesłanka skorzystania ze zwolnienia.

Zastosowanie zwolnienia z tytułu świadczenia usług lub dostawy towarów ściśle związanych

z kształceniem zawodowym lub przekxyalifikowaniern zawodowym wymaga w szczególności

tego, ażeby podniiot dokonujący tej czynności można było uznać za odpowiedni podmiot prawa

publicznego lub inną instytucję dzialąjącą w tej dziedzinie, której cele są uznane za podobne

przez dane państwo członkowskie (w rozumieniu art. 132 ust. I lit. i dyrektywy 2006/1 12/WE).

Podmiotem takim oprócz podmiotu określonego w art. 43 usŁ I pkt 29 lit. c ustawy o VAT

(odpowiednio 3 ust. I pkt 14 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 20 grudnia 2013 r.),

tj. podmiotu prowadzącego działalność w zakresie usług kształcenia zawodowego lub

przekwalifikowania zawodowego finansowanych ze środków publicznych, może być także

podmiot, o którym mowa w art. 43 ust. 1 pkt 26 oraz w pkt. 29 lit, a lub b lub 3 ust. I pkt 1 3

rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 20 grudnia 2013 r. Jeżeli zatem podmiot świadczy

bądź świadczył w ramach innego stosunku prawnego usługę w zakresie kształcenia zawodowego

bądź przekwalifikowania zawodowego zwolnioną na mocy art. 43 ust. 1 pkt 29 lit. c ustawy

o VAT (odpowiednio 3 ust. J pkt 14 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 20 grudnia

2013 r.) lub jest podmiotem o którym mowa w art. 43 ust. 1 pkt 26 lub pkt 29 lit. a lub b

lub 3 ust. I pkt 13 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 20 grudnia 2013 r., zostanie

spełniona ww. przesłanka podmiotowa dla zastosowania zwolnienia przy świadczeniu przez ten

podmiot innej usługi riiebędącej usługą kształcenia zawodowego lub przekwali(ikowania

zawodowego jeśli tylko ta usługa jest usługą ściśle związaną z usługą kształcenia zawodowego

lub przekwalifikowania zawodowego.

Powyższe wpisuje się w treść art. 43 ust. 1 7 i I 7a ustawy o VA”I (odpow iednio 3 ust. 8 i 9

rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 20 grudnia 2(113 r.). Zgodnie z tymi regulacjami

omawiane zwolnienie nie ma zastosowania do dostaw towarów luh świadczenia usług ściśle

związanych z usługą podstawową (tu usługą korzystającą ze zwolnienia na mocy art. 43 ust. I

pkt 29 lit. c, odpowiednio 3 ust. I pkt 14 rozporządzenia Ministra Finansów i dnia 20 grudnia

2013 r.), jeżeli nie są one niezbędne do y ykunania usługi podstawowej lub ich głów nym celem

iest osiągnięcie dodatkowego dochodu przez podatniku, przez konkurencyjne w ykon\ wanic tych

czynności w stosunku cło podatników niekorzystających z takiego zwolnienia (co stanowi

impLemeniacj art. 134 dyrektyw\ 2006/11 2 WF). Zwolnienie znajduje natomiast zustusow anie

wobec dostaw\ towarów lub świadczenia ustug ściśle związanych i ww. uslugą podstawową

unych przez pndmioiy świadczące ulugi puLlswwnw e.
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Tynt sani ni. świadczenie (lanej usiugi może być zwolnione od podatku (jako usługa ściśle
związana z kształceniem zawodowyin 101) przekwalihkowaiue.m zawo(.Iowyln) na podstawie
art. 43 ust. I pkt 29 lit. u ustawy o VAT ( 3 ust. I pkt 14 rozporządzenia MF 7 dnia 20 grudma
2013 r.) jeżeli jest finansowane w określonej wysokości ze środków publicznych oraz jestrealizowane przez podmiot, o którym mowa y ust. I pkt 26 lub 29 tego artykułu łoi” 3 ust. I
pkt 13 lub 14 rozporządzenia Ministra linansów „z dnia 20 grudnia 2013 r.

Reasuniując, świadczeiiie Lisi ugi kształcenia zawodowego lub przekwal i fikowa n ja zawodowego
przez podwykonawcę (dalszych podwykonawców na rzecz zleLąjącego podlega zwolnieniu
na podstawie art. 43 ust. I pkt 29 lit C ustawy o VAT (odpowiednio 3 ust I pkt l4
rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 20 grudnia 2013 r.), pod warunkiem, że jest
z ekonomicznego punktu widzenia finansowane (w całości lub w co najmniej 70%)
ze środków publicznych.

Świadczenie przez podwykonawcę (dalszych podwykonawców) na rzecz zlecającego usługę
(zrealizowanie dostawy), która nie stanowi wprawdzie usiugi kształcenia zawodowego lub
przekwal ifiko\yania zawodowego, lecz stanowi usł ligę (dostawę towaru) ściśle związaną
z usługą podstawową (co wymaga odrębnego zweryfikowania), podlega zwolnieniu
na podstawie art. 43 ust. I pkt 29 lit c ustawy o VAT (odpowiednio 3 ust. 1 pkt 14
rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 20 grudnia 2013 r.) pod warunkiem, że:

— usługa (dostawa towaru) jest niezbędna do wykonania usługi podstawowej,
- podwykonawca jest podmiotem, o którym mowa w art. 43 ust. I pkt 26 lub 29 ustawy o VAT

lub 3 ust. I pkt 13 lub 14 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 20 grudnia 2013 r.,
świadczenie jest — z ekonomicznego punktu widzenia - finansowane (w całości lub
w co najmniej 70%) ze środków publicznych,

celem wykonania lej usiugi nie jest osiągiuięcie dodatkowego dochodu przez podatnika, przez
konkurencyjne wykonywanie tych czynności w stosunku dc) podatników rńekorzystaj ących
z takiego zwolnienia.
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